Ma qualunque sia stata la condizione sua, Andreolo per natura « studiosissimo », come lo dice il nostro, ricercò nel commercio degli antichi un conforto alle tristezze dell'esistenza

ed ebbe tra tutti singolarmente caro A. Seneca. Delle *Tragedie* di costui egli possedette di fatto un bello ed ornato manoscritto membranaceo, dai larghi margini, le iniziali lumeggiate ad oro e colori, che oggi è il 1645 tra i latini della Vaticana; cf. N. ANTONIO, *Biblioth. hispana vetus*, Romae, MDCXCVI, to. I, lib. I, cap. IX, p. 36. Non reca il codice, da lui cosperso tutto di postille, nelle quali si citano e Virgilio e il Petrarca, ed arricchito ancora dell'epistola, in cui Coluccio nostro, « vates in mundo rarissimus », avea disputato del vero autore delle *Tragedie*, il nome d'Andreolo; ma che egli ne sia stato il possessore dimostra all'evidenza la nota qual si legge a c. 4A del codice, di fianco a quel verso dell'*Hercules furens* (il 248), dov'è ricordato Augia: « Colutius in

debitore intende, perchè ognuno è tenuto far parte al prossimo di quanto Dio gli ha largito.

Teme tuttavia di non poter apparlo, attesa l'indole delle sue domande,

sulle quali non possono recar luce nè la ragione, nè l'esperienza, nè la tradizione.

cepimus non Largitori solum, cuius est celum et terra queve sunt in eis, sed homini, qui quidem plasmatoris imago est. ad quid enim multiplicavit Deus hominem, nisi quoniam vidit non esse bonum hominem solum fore? <sup>(1)</sup> ut, sicut omnis corporalis creatura ab ipso rerum omnium principe Deo propter hominem 5 facta est, sic et humana species propter ipsum hominem in tanta sit multitudine propagata. si autem propter hominem indiffinite facti sumus, nonne ego, in hac Dei similitudine, non brutorum aliquod, sed homo factus, debeo tibi debeoque simul omnibus 10 quicquid accepi? nescio tamen si copie mee petitionibus tuis absolvendis suffecture sunt. parvas quidem ducis: ego vero nichil parvum arbitror, de quo te virum studiosissimum sentiam dubitare; qui maxima reputem quecunque talia sunt, quod in ipsorum dubitationem rationabiliter veniatur. verum in dubiorum 15 declarationem tum ratio ducit tum experientia tum recepta maiorum auctoritas et doctrina; que vero sic clausa sunt, quod in ea non pateat aditus ex his tribus, frustra coneris, si in dubitationem veneris, reserare. nunc autem illa que petis, talia sunt, quod experientiam non admittant nec in ea possit rationis principio penetrari: ratio quidem; quod et vocabulum sonat, quoniam 20 ab hoc nomine *ratum*, hoc est firmum, inflectitur; inexpugnabile quiddam esse debet, quod in his que postulas, cum facile forte sit aliis, sit et tibi, michi vero difficillimum fateor, imo, quo rectius loquar, impossibile reperire. quis enim de poeta-

6. *Cod. factum* 11. *Cod. parva* 17. *ea manca nel cod.*

«quadam epistola mihi: Et Augeas rex in Grecia stercoreandi solertiam adinvenit, cuius stabula fingitur Hercules egressisse». Ma coteste parole ricorrono per l'appunto a mezzo l'epistola presente, p. 174, rr. 12-13.

Riguardo al tempo, in cui Andreolo sottopose al S. i suoi dubbi, siam pure molto incerti. Il passo nel quale il nostro afferma che da quarant'anni ei s'occupa di ricerche letterarie (p. 170, r. 14), se ci persuade a riportare quest'epistola ai tempi di sua

vecchiezza (niuno infatti vorrà credere che il S. abbia qui inteso rievocar il ricordo de' suoi primi studi in Bologna, piuttosto che quello degli anni ne' quali di proposito aveva atteso a lavorare intorno a Seneca, e cioè tra il 1355 ed il 1375), pure non ci permette di stabilire una data sicura. Stimiamo quindi non allontanarci troppo dal vero assegnando la presente alla seconda metà dell'ultimo decennio del secolo XIV.

(1) Cf. *Genes.* II, 18.

rum inventis aut hystoricis relationibus, si in se deficient vel differant inter se, ratam inveniat rationem; quis, ut ea declaret, experimentum valeat adhibere? cum ergo queras an Furius Camillus, maximus romanorum ducum; Cesarem tamen exceptum  
 5 velim; agricultor fuerit, ut innuit Marcus Lucanus <sup>(1)</sup>, an potius, ut maximorum honorum atque victoriarum astipulantur adoree, civiliter vixerit rure procul; et scire cupias trina Thesei vota; qua satisfacere tibi possum et similia querentibus ratione vel experientia? quid enim de Camillo possim divinare preter ea, que  
 10 scripta nobis de predecessorum traditionibus innotuere? quomodo possum tibi enumerare triplex Thesei votum, si ea nullis nobis auctoribus nota sunt? nulla cadit super hec experientie noticia nullaque deductio rationis. stant hec in auctorum, quasi testium, fide; qui si desint, nec caput possis nec exitum inve-  
 15 nire. ego vero nusquam illa memini me legisse, nisi forte voluerimus affectionem Thesei, cum apud Tragicum explicat:

genitor equoreus dedit,

Ut vota prono trina concipiam deo,

Et invocata munus hoc sanxit Styge.

20 En, perage donum triste, regnator freti.

Non cernat ultra lucidum Hippolytus diem,

Adeatque manes iuvenis, irato patre.

Fer abominandam nunc opem nato, parens <sup>(2)</sup>;

trinas illas gratias comprehendisse: sique tibi placet hic sensus,  
 25 licet unum videatur votum, illud accipe: sitque primum votum:

Non cernat ultra lucidum Hippolytus diem;

quod, quia poterat carcere vel exoculatione sive, quam a v i d e n-  
 tiam dicunt, a orasia et volente ac etiam favente patre ac in senectute et aliis accidere modis, quasi parum id esset, adiecit:

30 Adeatque manes iuvenis, irato patre;

Non sa quindi come sclogliergh il dubbio se Camillo abbia o no atteso alla cultura de' campi,

nè indicargli quali siano stati i tre voti di Teseo,

avendone gli antichi tacluto.

Pur de' voti di Teseo è forse questione presso Seneca in quel passo della *Fedra* dove Teseo chiede la morte d' Ippolito:

perchè la domanda che il figliuolo non vedesse più la luce,

scendesse all' erobo,

19. *Cod.* omette hoc

20. *Cod.* perge

23. *Cod.* abominandum

28. *Cod.* aorisia

(1) Cf. più sotto, p. 172, r. 24 sgg.

vv. 942-48; v. 947 il testo legge vol-

(2) SEN. *Trag.* *Phaedra*, III,

garmente « iratos patri ».

e tosto, può considerarsi come triplice,

et hoc sit secundum votum. tertium autem, ut non differatur supplicium; unde subiunxit:

Fer abominandam nunc opem nato, parens.

poichè si han qui tre voti.

ut luce carere primum sit, secundum iuvenem mori et, irato patre, inferos adire, tertium autem, ut nunc, hoc est sine temporis intercapedine, fiat quod petit. sunt igitur realiter tria vota, luce privari et, ne hoc sine morte fieret, adire manes, idest mori, et tertium ne parentis irati mutetur affectus. sunt et tempore tria, videlicet aliquando mori, iuvenem mori et, quod plus est, nunc mori. quod quidem sic intelligi posse, imo debere, sequens littera docet. affirmat enim Theseus se nunquam alias hac gratia usum, ibidem dicens:

Inter profunda Tartara et Ditem horridum,  
Et imminentes regis inferni minas,  
Voto peperci: redde nunc pactam fidem (1).

15

et ut in premissis exsolvendam fidem impletam ostendat, dixerat paulo prius:

Nunquam supremum numinis munus tui  
Consumeremus, magna ni premerent mala (2).

Può forse Andreolo andare pagò di quest' interpretazione,

tanto più se rifletta all'ambiguità degli antichi oracoli, a volte fondati su equivoci di parole,

videsne quam clare totam trium votorum gratiam se sentiat comprehendere et testetur absolvere? ut hic forte sensus non inepte de quesiti tui te liberet labyrintho; nusquam enim alibi me legisse commemini quenam aliter fuerint ista vota. potes igitur, donec potior tibi sensus occurrerit, si placet, hanc expositionem amplecti, quam michi retro multotiens cogitanti visum est non incongruum approbare. cui velim accedat demonia, paganorum deos, involuta semper dedisse responsa eaque plerumque verborum non minus fuisse quam rerum; ut mirum non sit, si singulas petentis orationes nimiasque petitiones sive petitionum differentias pro votis singulis computemus. nam si Theseus solum petiisset: 30

Non cernat ultra lucidum Hippolytus diem,

14. *Cod.* imminents      26. *Cod.* accedant

(1) SEN. loc. cit. vv. 951-53.

(2) SEN. loc. cit. vv. 949-50.

nonne impletum fuisset sine contradictione petitem, si deus Hippolytum illuc detulisset, ubi docent astrologi totum anni tempus in unicam noctem et unicum diem per semestria geminanda distinguere; cum ibi nunquam solis radius orthogonaliter feriat  
 5 nec a talibus angulis quod lumen solis terras attingat, sed solum per ipsum aerem evanescat? satisfecisset abunde, sicut opinor, quandoquidem tristis Harpie mine, cum famem Troadibus nunciavit compulsuram eos ambasas malis absumere mensas (1), eo reciderunt, ut, cum

e quindi atti a trarre altrui in inganno;

10

vertere morsum

Exiguam in Cererem penuria adegit edendi

Et violare manu malisque audacibus orbem

Fatalis crusti, patulis nec parcere quadris (2),

di tal natura di fatti è quello dell'Arpia Celeno presso Virgilio,

completa fuerint tam horrenda responsa? et ut a fabulis ad  
 15 hystorias, quibus inest veritatis opinio, veniamus, responsum habuit Philippus, rex Macedonum, Alexandri pater vel, ut aliqui retulerunt, corrupta per alium Olympiade, vitricus (3), tandem se moriturum esse quadriga; quo metu, fatum veluti declinaturus, iussit per universum regnum suum currus solvi. tamen, ne falsi-  
 20 tatis accusarentur oracula, gladio, cuius in capulo quadriga sculpta erat, occisus est (4). videsne quam levis et ridicula res fidem defendit traditi sub ambiguitate responsi? unde volens optatam et infallibilem gratiam Theseus tria vota tribus orationibus consumavit, prout superius demonstravi, gradatim de singulis in  
 25 singula procedendo. nam, etsi recte voluerimus intueri, quicquid indiffinite generaliterque promittitur, tripliciter adimpletur: prestatione petiti, tempore, modo formaque prestandi; ut quelibet voti gratia triplici gratia compleatur. ex quibus corollarie sequitur unicum votum, cum re, modo temporeque possit et soleat va-

e l'altro riguardante, secondo le storie, la morte di Filippo il Macedone.

Non è quindi improbabile che Theseo chiedesse per tre modi che gli si acconsentisse ciò che domandava,

4. Cod. sembra leggere ubi-solus 8. Cod. assumere 11. Cod. penuriam

(1) Cf. VERG. *Aen.* III, 255-57:

Sed non ante datam cingetia moenibus urbem,  
 Quam vos dira fames  
 Ambasas subigat malis absumere mensas.

(2) VERG. *Aen.* VII, 112-115.

(3) Cf. lib. VIII, ep. XVIII, p. 140 del presente volume.

(4) Cf. VAL. MAX. op. cit. I, VIII, ext. 9.